EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS VENCEDORES

DO PRÊMIO BOAS PRÁTICAS - 2025

O Conselho Diretor da Associação dos Oficiais Policiais e Bombeiros Militares do

Paraná – ASSOFEPAR, torna público o resultado da análise e avaliação dos projetos

inscritos na 3ª edição do Prêmio Boas Práticas – 2025.

Neste ano foram inscritos 21 projetos, os quais foram analisados, discutidos e

votados por comissão de Conselheiros convidados pelo Presidente do Conselho Diretor,

conforme registrado em ata de avaliação dos projetos inscritos, datada de dois de julho de

2025, sendo classificados como vencedores os seguintes projetos:

1. CATEGORIA VALORIZAÇÃO DO PÚBLICO INTERNO:

O projeto – Força tarefa de resposta a desastres do Corpo de Bombeiros

Militar do Paraná;

2. CATEGORIA APOIO À COMUNIDADE:

O projeto – GPAC – Gerenciamento de policiamento e articulação

comunitária;

3. CATEGORIA VALORIZAÇÃO DA HISTÓRIA DA PMPR E DO CBMPR:

O projeto – Polícia Militar – Origem e Evolução;

4. CATEGORIA PROTEÇÃO E RESPEITO AOS DIREITOS HUMANOS:

Não houve projetos classificados nesta categoria.

 A entrega do Prêmio Boas Práticas aos vencedores será realizada, em solenidade,

às 19 horas, dia 08 de outubro de 2025, na sede da Assofepar.

Curitiba, 26 de setembro de 2025.

      Cel. PM QORR Luiz Rodrigo Larson Carstens,
Presidente do Conselho Diretor – ASSOFEPAR.

Cel. PM QORR Alex Erno Breunig,
                  Vice-pres. do Conselho Diretor – ASSOFEPAR.